32
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(A d  io), 1471 Roletus Tornerij (A d  12), 1473 Roletus (A d  13'), 1475 Roletus 
(A d  15), 1477 ‘ Eum  qui mmc est quousque alius a fratribus eligatur in uisi- 
tatione 1485 Roletus Tornerij (A d  25). Con questa lista ò corretto anche 
le citazioni del Perez.

p. 44  cpv 2. Ecco il testo del capitolo del 1489 a cui si riferisce il Perez : 
' Item  statuerunt quod respondeatur fratribus Gerunde, quod, quantum in 
nobis est et u t possumus dare et ad nos spectat, si et in quantum non atinet, 
compensum [!] 1 prebemus quod a sede apostolica impetrent vniri cuicunque 
prouinci? quam Deus eis inspirauerit, quoniam nec eis nec nobis utile fiet et 
erit quod habeant nobiscum sotietatem  ’ (A d  35). Si noti che il Guarguanti 
all’a. 1481 è bene informato, perchè in A d  non è dato il nome del priore. Però 
tanto il Guarguanti all'a. 1481 che il V aghi all'a. 1484 suppongono un’identico 
testo, che è quello del capitolo del 1483 : ' Item, existimantes quod inchombat 
magnum honus conscientif patribus Gremialibus de conuentu et fratribus Ge- 
rundinis, qui absunt per centena miliaria, qui habitu induuntur nigro contra 
nostra statata  et mores, in graue prejuditium  et periculum nostri honoris et 
quasi possessionis in qua sumus habitus grisei a sanctis patribus statati, qui 
sunt alterius ydyom atis, nec ipsi nobis nec nos ipsis possumus in predicatio- 
nibus juuare, neque ad capitulum nostre congregationis uenerunt jam  pluribus 
ellapsis,2 nec Vicarius generalis accedat aut m ittat propter distantiam  loco- 
rum &c. Hec attendentes, Difinitores com m ittunt R .do patri Vicario, quatinus 
a sede apostolica procuret ut subm itantur prouintiali proximiori et a nobis 
separentur &c ’ (A d  22'). Con ciò vengono date anche le vere ragioni che indus
sero alla separazione definitiva di Gironda dalla Congregazione.

p. 63 cpv 4 . Un A lberto da Trino ricorre negli A tti Capitolari dal 1488, 
in cui è creato sottopriore di Promontorio (Genova : A d  31), fino al 1507, 
quando è eletto sottopriore di Lucca (A d  75) : è lo stesso del 1533 o un altro ?

p. 64 cpv 1. Bonaventura da Revere è nominato per la  prima volta  nel 
1506 come sottopriore di Modena (A d  73) e l ’ultim a nel 1538, quando appare 
i°  socio del vicario generale (A d  121') e vien eletto confessore delle monache 
di Parm a (A d  124) ; nel 1533 era priore di Lucca (A d  n i '  e 113). Riguardo 
poi alla testimonianza di Vincenzo de Barbantis, mi basti notare che un ‘ Tho
mas de Francia ’ è eletto sottopriore a Lucca nel 1467 (A d  6) : quindi la  possi
bilità che si alluda a questo.